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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”™
Administragdo 2009/2012

OF. GAB. N"195/2010 Guaiba, 08 de abril de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenti-la, remeiemos para apreciagio dessa Casa Legislativa, o
Projeto de Lei n° 046/2010, que altera a carga hordria do médico clinico geral plantonista e
médico pediatra plantonista, constante no ancxo 11 da lei n°. 2.580/2010.

A autorizaciio legislativa requerida tem por objetivo atender a demanda da
Administragio Piblica, adequando-se aos preceitos constitucionais, bem como ao0s
apontamentos realizados pelo E. Tribunal de J ustiga do Estado.

Cumpre observar o alerta do Ministério Piiblico Federal no sentido de que a
auséncia ou o retardamento no cumprimento dessa requisicio implicard na responsabilizagio
deste Administrador Piblico Municipal, bem como de quem der causa, configurando ato de
improbidade administrativa.

Atenciosamente.
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HENRIQUE TAVA
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLLI

Presidenta da Cimara Municipal
Guaiba/RS
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LRl

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA
Administragio 2009/2012

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n® 046/2010

Senhora Presidenta,
MNobres Edis.

Tenho a honra de submeter & apreciaciio dessa Augusta Casa, o incluso Projeto
de Lei n° 046/2010 que, uma vez aprovado, ird «Alterar o Anexo II da lei 2.580/2010.”

quar a carga hordria dos cargos de

Este Projeto de Lei tem por objetivo reade
ender as

médico clinico geral plantonista € médico pediatra plantonista, de modo a al
necessidades da administragdo pdblica.

ste médicos nomeados para estes cargos, possibilitando

Ressaltamos que inexi
interesse do Municipio.

assim a alteracio da carga hordria atendendo o

Legalidade, Supremacia do

O presente Projeto, assim, atende aos Principios da
da Administragio

Interesse Piiblico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos diversos entes

Piiblica.

mento & contando sempre com 0 apoio
projetos legislativos, despedimo-nos,

testos de elevado aprego e distinta

Sendo 0 que se apresentava para 0 mo
dessa Casa Legislativa, na apreciagio ¢ votagdo de
renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, pro

consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba/RS, em 08 de abril de 2010.
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HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guai‘l::a1
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracio 2009/2012

PROJETO DE LEI N°. 046/2010

“Altera o Anexo Il da lei 2.580/2010.”

gos de médico clinico geral plantonista €

Art. 1° A carga hordria para os car I1, passa a ser de

médico pediatra plantonista, especificadas nas condigdes de trabalho no anexo
24 (vinte e quatro) horas semanais

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito de Guaiba/RS, em 08 de abril de 2010.

HENRIQZ‘é TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se € publique-se.

VINiCIUS POLANCZYK
Secretirio de Administragdo e Recursos Humanos
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Parecer: 083/2010

Assunto: Parecer sobre o “Projeto de Lei - que Altera o anexo 11 da Lei 2.580/2010.

Senhor Presidente da Comissiio de Justi¢a ¢ Redacio:

Relatorio

de Lei 046/2010, origindrio do Poder Executivo Municipal e que foi
¢ Redacio. decorre da necessidade de readequar a
ral plantonista e médico pediatra plantonista. de

O presente Projeto
encaminhado pela Comissdo de Justica
carga horaria dos cargos de médico clinico ge
modo a atender as necessidades da administragao publica.

O Projeto de Lei € legal. atendendo os Principios da Legalidade. Razoabilidade.
Eficiéncia e Interesse Pablico que devem ser seguidos pela Administragido Pablica.

A matéria em questdo € de competéncia do Chefe do Poder Executivo Municipal, e.

portanto. ndo existe vicio de iniciativa.

Nio ha ponderagdes a serem efetuadas no que tange ao projeto e sua aplicagiio, pois 0
mesmo. ao que se pode verificar, estd adequado a ditames legais.

2. Conclusio

ela possibilidade de tramitacio do projeto,

Portanto, esta Procuradoria opina p
pois 0 mesmo esta em consondncia com os principios hasilares do direito patrio e porquc 2
matéria é. efetivamente, de competéncia do Chefe do Poder Executivo Municipal. ou seja. o
principio da legalidade esla observado e. sendo assim, o projeto € conslitucional e pode ser
apreciado pela Colenda Camara Municipal.

I£ o Parecer.

= abril de 2010.

rnando Carvalho de Souza
Procurador Geral
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